
 
 

                                                                                                                              
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ВЯЗНИКОВСКИЙ РАЙОН    
 ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ   

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 
 
 17.01.2024                                                                 №     27 

                                                        
О дополнительных мерах поддержки 
участников специальной военной операции 
и членов их семей на территории 
Вязниковского района 
 
 
 
          В соответствии с пунктом 2 Указа Губернатора Владимирской области от 
13.10.2022 № 158 «О мерах поддержки участников специальной военной 
операции и членов их семей на территории Владимирской области» 
администрация района п о с т а н о в л я е т: 
         1. Установить следующие меры поддержки в период проведения 
специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной 
Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области и 
Херсонской области: 
         - для постоянно проживающих на территории Вязниковского района 
граждан Российской Федерации, призванных на военную службу по 
мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации (далее - 
мобилизованные граждане), на период прохождения ими военной службы; 
         - для постоянно проживающих на территории Вязниковского района 
граждан Российской Федерации, добровольно изъявивших желание принять 
участие в специальной военной операции в составе добровольческих отрядов 
(далее - добровольцы), на период прохождения ими военной службы; 
         - для постоянно проживающих на территории Вязниковского района 
граждан Российской Федерации, пребывавших в запасе и заключивших после 
24 февраля 2022 года контракт о прохождении военной службы в Вооруженных 
Силах Российской Федерации в зоне специальной военной операции (далее - 
граждане, заключившие контракт), на период прохождения ими военной 
службы; 
          - для постоянно проживающих на территории Вязниковского района 
граждан Российской Федерации из числа военнослужащих, проходящих 
военную службу по контракту в Вооруженных Силах Российской Федерации и 



2 
 

принимающих участие в специальной военной операции (далее - 
военнослужащие, проходящие военную службу по контракту), на период 
прохождения ими военной службы; 
         - для постоянно проживающих на территории Вязниковского района 
граждан Российской Федерации, проходивших военную службу по призыву в 
Вооруженных Силах Российской Федерации, заключивших в период 
проведения специальной военной операции контракт о прохождении военной 
службы в Вооруженных Силах Российской Федерации (далее - 
военнослужащие, проходившие военную службу по призыву), на период 
прохождения ими военной службы в зоне специальной военной операции; 
         - для постоянно проживающих на территории Вязниковского района 
граждан Российской Федерации, получивших инвалидность вследствие увечья 
(ранения, травмы, контузии) или заболевания в период прохождения ими 
военной службы в зоне специальной военной операции (далее - инвалиды); 
          - для членов семей мобилизованных граждан на период прохождения ими 
военной службы; 
         - для членов семей добровольцев на период прохождения ими военной 
службы; 
         - для членов семей граждан, заключивших контракт, на период 
прохождения ими военной службы; 
         - для членов семей военнослужащих, проходящих военную службу по 
контракту, на период прохождения ими военной службы; 
         - для членов семей военнослужащих, проходивших военную службу по 
призыву, на период прохождения ими военной службы; 
         - для членов семей инвалидов; 
         - для постоянно проживающих на территории Вязниковского района 
членов семей граждан, погибших (умерших) вследствие увечья (ранения, 
травмы, контузии) или заболевания, полученных ими в период прохождения 
военной службы (далее - погибшие (умершие). 
         1.1. Предоставление детям (пасынкам, падчерицам) мобилизованных 
граждан, добровольцев, граждан, заключивших контракт, военнослужащих, 
проходящих военную службу по контракту, военнослужащих, проходивших 
военную службу по призыву, инвалидов, погибших (умерших) льготных 
путевок в муниципальные организации отдыха детей и их оздоровления. 
         1.2. Предоставление детям (пасынкам, падчерицам) мобилизованных 
граждан, добровольцев, граждан, заключивших контракт, военнослужащих, 
проходящих военную службу по контракту, военнослужащих, проходивших 
военную службу по призыву, инвалидов, погибших (умерших) права 
зачисления в первоочередном порядке в спортивные группы (секции) в 
муниципальных организациях, осуществляющих спортивную подготовку, и 



3 
 

предоставление зачисленным детям спортивной экипировки, оборудования и 
инвентаря для занятий спортом на бесплатной основе. 
         1.3. Предоставление мобилизованным гражданам, добровольцам, 
гражданам, заключившим контракт, военнослужащим, проходящим военную 
службу по контракту, военнослужащим, проходившим военную службу по 
призыву, инвалидам и членам их семей, в том числе в случае гибели смерти) 
участника специальной военной операции, права льготного посещения 
муниципальных учреждений культуры, а также культурно-массовых 
мероприятий, проходящих в муниципальных учреждениях культуры в 
соответствии с порядком, установленным учреждением культуры. 
         1.4. Выделение мест на муниципальных парковках для обеспечения 
сохранности транспортных средств мобилизованных граждан, добровольцев, 
граждан, заключивших контракт, военнослужащих, проходящих военную 
службу по контракту, военнослужащих, проходивших военную службу по 
призыву, на безвозмездной основе. 
         2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы администрации района по социальным вопросам, 
начальника управления физической культуры и спорта. 

3. Постановление вступает в силу после дня его официального 
опубликования.                                                                                                                            
 
 

Глава  местной администрации                                                       И.В. Зинин 


	АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
	П О С Т А Н О В Л Е Н И Е


